─ 1 ─

中国石油新闻工作者协会文件
油记字〔2024〕7号

关于开展 2023 年度优秀新闻作品
研讨交流工作的通知

各会员单位：

为发挥好文化引领作用，检验各单位新闻作品质量和所办媒

体水平，激励石油新闻工作者采写出更多有思想、有温度、有品

质的新闻作品，经请示中国记协同意，中国石油新闻工作者协会

（简称中国石油记协）开始组织 2023 年度中国石油优秀新闻作品

研讨交流活动。本次研讨交流活动分 3 个阶段，第一阶段为本单

位自评和新闻作品推荐；第二阶段由中国石油新闻工作者协会组

织会员单位主要领导和有关专家进行网上阅评和投票打分；第三

阶段组织优秀新闻作品终评会。现将有关事项通知如下。

一、总体要求

本次优秀新闻作品研讨交流活动，旨在以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深刻领会习近平文化思想的丰富内涵，

深入贯彻落实习近平总书记关于党的新闻舆论工作和国际传播工

─ 2 ─

作重要论述，贯彻落实习近平总书记对石油石化行业重要指示批

示要求，发挥优秀新闻作品的示范作用，进一步激励和团结引领

更多媒体服务石油石化企业中心工作，推动新闻报道形式、内容、

体裁创新发展，进一步提升传播能力建设水平，不断扩大对外知

名度、影响力和美誉度，为石油石化企业高质量发展营造良好的

舆论环境。

二、优秀作品交流项目类别

参照中国新闻奖作品类别设置，结合石油记协各会员单位实

际情况，此次优秀新闻作品研讨交流活动共设 19 个类别，所有会

员单位在自己所属的媒体（报纸、杂志、电视和网站、新媒体平

台账号）上刊发的、原创且无争议作品（国际传播类作品不限，

但也需原创），可参加研讨交流。

1.消息：报道新近发生事实的新闻作品。应简明扼要，表述

准确，时效性强，新闻要素齐全。

2.评论：评析新闻事件、热点话题、社会现象的新闻作品。

应观点鲜明，逻辑清晰，论据准确，论证有力。

3.通讯：详实报道新闻人物、事件的新闻作品。应主题鲜明，

选材典型，结构合理，表述生动，感染力强。

4.新闻专题：深入报道新闻人物、事件的多媒体作品。应主

题鲜明，选材典型，结构合理，报道生动，感染力强。

5.视听作品：报道新闻事件、反映工作生活、跟踪新闻热点

的音视频作品。应具有较强的新闻性、思想性、艺术性、趣味性。

─ 3 ─

可以为电视新闻、新闻专题片、微纪录、VLOG、短视频等。

6.系列报道：围绕某一主题所作的多角度、多侧面报道的集

合作品，包括连续报道、组合报道。应结构完整，报道全面，作

品之间关联性强。参评该项目，单件作品不得少于 3 篇。跨年度

作品按刊播结束年度申报。

7.新闻摄影：报道新闻的摄影作品。应现场拍摄，要素完整，

新闻性、表现力强，文字说明简洁。

（1）重大新闻及突发性新闻类：即报道在国际国内有重大影

响和不可预测的突发性的、与石油石化行业相关的重要新闻摄影

作品。

（2）经济新闻类：即报道与石油工业经济建设、改革创新、

高质量发展成果成绩等新闻的摄影作品。

（3）自然环保、科技、文化教育新闻类：即报道与石油石

化行业相关的自然生态、环境保护、科学技术探索、企业文化、

和谐社区建设等新闻的摄影作品。

（4）新闻人物及日常生活新闻类：即报道与石油石化新闻

事件中的典型人物形象和日常生活中有趣的人、有趣的事等新闻

的摄影作品。

（5）要闻版运用图片好版面：需选送 2023 年度 3 期不同日

期的一版报纸版面。

（6）优秀摄影专版：需选送 2023 年度 3 期不同日期的摄影

专版报纸版面。

─ 4 ─

8.副刊作品：刊载于报纸副刊上的散文、杂文、特写、报告

文学和专栏、版面。应思想性、新闻性、艺术性统一，特色鲜明。

9.新闻访谈：就新闻事件和热点话题与相关人员进行访谈的

新闻作品。访谈部分应不少于全部内容或时长的 2/3。

10.直播作品：同步报道新闻事件的音视频新闻作品。应主题

鲜明，信息丰富，现场感强。对同一新闻事件的间断性直播，可

选取一个完整直播段参评。跨年度直播作品，首播时间和作品主

体部分应在上一年度完成。一般性演出、庆典、商务活动的直播

作品不参评。

11.新闻编排：以新闻报道为主的报纸新闻版面、新媒体平台、

电视新闻栏目编排作品。报纸新闻版面应政治性、新闻性、艺术

性强，标题准确，图文并茂，版式新颖。新媒体作品应图文编排

美观简洁，合理流畅，重点突出，艺术性强。电视新闻栏目作品

应重点突出、主次清晰、衔接流畅。

12.新闻专栏：新闻单位原创、有共同特征的新闻作品栏目。

应连续刊播半年以上，年度内刊播不少于 24 周；栏目有统一的

标识，内容与定位相符，形式新颖，特色鲜明，社会影响较大。

报纸新闻专栏版面位置应相对固定，不含专刊专版。

13.网站专题：围绕大众关注的某一主题事件或活动而单独开

辟的独立网页。应主题突出，信息丰富，整合某一主题事件或活

动的大量信息，方便用户浏览查找，特色鲜明，表现力强。

14.重大新闻行动：围绕年度重大活动、重大节点、重大主题

─ 5 ─

开展的新闻行动和线上线下活动；应具有政治性、思想性、新闻

性、互动性，受众面广，影响力大。

15.国际传播：面向海外受众生产的新闻作品。应新闻性、针

对性强，传播效果好，发挥作用突出。需为在境外社交媒体账号

上发布的各类图文或视频；在人民日报海外版、中国日报、中国

网等具有国际传播影响力的各种媒体，以及境外主流媒体刊发的

新闻作品。中文与原文一起上报。

16.典型报道：报道全国性或区域性先进人物、先进集体、先

进事迹、先进经验的新闻作品。应具有时代性、典型性、代表性，

受众面广，影响力大。

17.融合报道：充分应用信息网络技术或创意化的视觉手段，

对新闻事件、人物、活动进行报道的 H5、条漫、SVG 互动、创意

海报等新闻作品。应主题鲜明、内涵丰富、形式新颖，传播效果

较好。

18.新闻平台运营:以新闻作品、新闻栏目、新闻品牌为基础，

运营管理较好的账号或平台，平台运营规范，更新及时，具有较

大的粉丝量、较好的传播效果、较高的粉丝活跃度和粉丝黏性。

19.新闻品牌：在新闻报道中塑造应用的具有一定风格特点和

垂直用户的栏目、节目或 IP 化的报道品牌。品牌应具有鲜明的品

牌辨识度，有较为固定统一的标识或者 slogan，在业内具有一定

的品牌影响力。

以上各类别，报纸、杂志、电视、网站、新媒体等作品均可

─ 6 ─

申报。副刊、国际传播、新闻摄影类作品需单独填表上报，新媒

体类作品要在备注注明。

三、研讨交流范围

各会员单位在本单位的媒体上刊发的、原创且无争议的新闻

作品。合作作品由首发刊播的作品单位推荐。

四、评选条件

（一）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，政治

方向、舆论导向、价值取向正确，讲好石油故事，传播石油石化

好声音。

（二）研讨交流作品不得存在违反党的政策、国家法律法规、

我国和国际道德规范以及其他公序良俗等问题，不得存在危害意

识形态安全和文化安全的问题。

（三）作品聚焦石油石化行业中心工作和重大活动，新闻性、

时效性强，全面、客观、真实、准确，社会效果好。

（四）参评作品必须是参评单位自己采编或独家组织刊播的

原创作品，不得进行后期改编处理。作品必须是在本单位媒体上

刊发的。刊发在其他媒体上的作品不得上报，否则直接淘汰。

（五）语言文字生动，表达纯熟、简练，制作精良，感染力

强。

（六）国际传播类的文章标题和内容需为外文，报道内容能

够适应境外受众视角、欣赏习惯和社会习俗，针对性、时效性、

吸引力、亲和力强。

─ 7 ─

（七）对同一事件的同体裁新闻作品，在同等条件下，特别

是消息类、突发事件报道等时效性强的作品优先考虑首发时间在

前的作品。

五、评选程序

2023 年度优秀新闻作品研讨交流实行初评、复评二级评选制。

（一）初评。各单位报送的作品经本单位领导审核签字、盖

章后（必须签字盖章，否则无效），提交至中国石油新闻工作者

协会网站，中国石油新闻工作者协会负责组织专家组成研讨交流

委员会评选，确定推荐复评的作品排序。

（二）复评。复评由研讨交流委员会组织评审。评委会召开

会议对报送初评推荐作品进行评审，采用无记名打分方式评选出

研讨交流优秀作品。

六、组织领导

中国石油新闻工作者协会和部分会员单位负责人组成优秀

新闻作品研讨交流活动工作领导小组，全面负责作品研讨交流工

作。领导小组下设办公室，负责作品研讨交流具体工作，办公室

设在中国石油新闻工作者协会秘书处。

七、报送作品数额

1.有报纸的单位，文字作品按照以下标准报送。

四开报纸：周一刊的报送 2 件，周二刊的报送 3 件，周三刊

的报送 4 件，周四刊的报送 5 件；周五刊的报送 7 件。

对开报纸：周一刊的报送 3 件，周二刊的报送 5 件，周三刊

─ 8 ─

的报送 7 件，周四刊的报送 8 件，周五刊的报送 9 件，6 刊以上

的报送 10 件；

2.有期刊的单位，文字作品报送标准为：季刊报送 2 件，双

月刊报送 3 件，月刊报送 5 件；

3.无报纸、无期刊的单位，所有作品加起来最多报送 5 件（含

融媒体作品、国际传播类作品等）；

4.有报纸和期刊的单位可另外报送融媒体作品 2-5 件（含国

际传播类）；

5.国际传播类作品各单位最多报送 5 件；

6.新闻摄影类作品可单独报送，不限作品件数；

7.副刊类作品单独报送，报送标准为：周一刊报送 2 件，周

二刊报送 4 件，周三刊报送 6 件，周四刊以上报送 8 件。

八、材料报送要求

（一）报送作品时，要正确划分作品体裁，严格作品规定，

按要求上报，以免影响交流效果。

每件报送作品对应一张作品推荐表，推荐表按要求需完整填

写，并请所在单位领导签字后扫描上传，加盖单位公章，部门章

无效。

（二）报刊作品上报电子版材料应为 word 格式，作品字号为

3 号方正仿宋简体字。同时，将上报作品所刊发的报刊版面电子

版截图或报刊扫描图一并上传。

（三）融媒体作品以超链接形式上报，同时将发布平台发布

─ 9 ─

作品镜像截图一并上传。

（四）网站专题作品上报时，请写明专题名称，作品以超链

接形式上报，同时将发布平台发布作品镜像截图一并上传。

（五）国际传播作品每份推荐表对应一件作品。报刊作品参

照报刊上报材料要求，境外媒体账号发布的作品参照融媒体上报

要求。电子版材料附中文、外文对照文档。

（六）新闻摄影作品以电子版 JPG 格式报送，单幅、组照均

可。组照要求不少于 5 张，不超过 8 张，每张图片 2MB 至 5MB。

作品标题、图片总说明和分说明内容需与刊播时一致，格式要求

为 word 格式。配合文字报道发表的摄影作品，可以从文字报道中

摘要，但不得超出报道范围。同时，将上报作品所刊发的报刊或

移动端版面电子版截图或扫描图为 JPG 格式一并上传。

（七）参评作品相关材料报送截止日期为 2024 年 8 月 30 日，

逾期不报视为自动放弃评选。

（八）参加研讨交流的作品主创人员不得超过 4 人，否则按

“集体”申报。姓名和排序以发布时署名为准（发布时署笔名、

网名的，申报时可在笔名、网名后括号内填报本名；发布时未署

名的，按“集体”申报）。

九、说明

1.新闻摄影作品、副刊作品、院校上报作品、新媒体作品研

讨交流活动仍由各有关分会及专业委员会组织实施，需推选 100

件以内优秀新闻摄影作品，90 件以内优秀副刊作品，30 件以内优

─ 10 ─

秀校报作品交流。

2.请各分会将研讨交流方案报经中国石油记协秘书处审定同

意后方可组织研讨交流活动。

联系人：石油记协 张 梅 010-64523115 13051539106

田可冰 010-64523329 15642003365

网站运维 刘元满 15801132006

附件：1. 2023 年度优秀新闻作品网上申报方法与流程

2. 2023年度优秀新闻作品研讨交流推荐表（文字作品）

3. 2023年度优秀新闻作品研讨交流推荐表 （国际传播

作品）

4. 2023 年度优秀新闻作品研讨交流推荐表（新闻摄影

作品）

5. 2023年度优秀新闻作品研讨交流推荐表（副刊作品）

6. 2023 年度优秀新闻作品研讨交流推荐表（融媒体作

品）

中国石油新闻工作者协会

2024 年 8 月 13 日

中国石油记协秘书处 2024年8月13日印发

		N/A
	2024-08-14T01:13:36+0000
	N/A
	N/A